
 

COMUNE DI SANDRIGO 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

 

 

N°34 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
RAGIONERIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022 

 

Oggi  venticinque del mese di settembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 19:05, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Ordinaria di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

RIGON MARICA Presente  GIARETTA 
DONATELLA 

Presente 

PICCOLI PAOLA Presente  CUMAN GABRIELLA Presente 

CUMAN ANTONIO Presente  Segala Francesco Presente 

POZZATO LUCIA Presente  LAIN MARIA BERTILLA Presente 

FARESIN CARLO Presente  POZZATO ADRIANO Presente 

RIGONI LUCA Presente  GROLLA MATTIA Presente 

CHEMELLO MARIANO Presente    

   Presenti   13 Assenti    0 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario STORTI GIOVANNA. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra RIGON MARICA nella sua qualità di 
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
L’ASSESSORE PROPONENTE 

 
Premesso che l’art. 11-bis, cc. 1-3, D.Lgs. n. 118/2011 dispone quanto segue: 

“Art. 11-bis (Bilancio consolidato) 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 

collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o 

privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, 

con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. (…)” 

 

TENUTO CONTO che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 

2022; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 43 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel 

perimetro di consolidamento dei bilanci, di seguito indicati: 

 

Denominazione 
Codice 

Fiscale 
Categoria 

% 

partecipazione 

Anno di 

riferimento 

bilancio 

Metodo di 

consolidamento 
 

Società SO.RA.RIS S.p.A. 00857440242 Soc. Partecipata 5,90% 2022 proporzionale 

Società VIACQUA S.p.A. 

 

03196760247 Soc. Partecipata 1,41% 2022 proporzionale 

Consorzio Polizia Locale 

Nord Est  

 

93026000245 Ente strumentale 

partecipato 

7,67% 2022 proporzionale 

Consorzio Igiene-Ambiente-

Territorio (C.I.A.T.) 

 

01648880241 Ente strumentale 

partecipato 

2,13% 2022 proporzionale 

ATO Consiglio di Bacino 

Bacchiglione 

 

02850670247 Ente strumentale 

partecipato 

0,766% 2022 proporzionale 

Consiglio di Bacino  Vicenza 95140670241 Ente strumentale 

partecipato 

1,24% 2022 proporzionale 

Consorzio Energia Verde 

(C.E.V.) 

03274810237 Ente strumentale 0,09% 2022 proporzionale 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

partecipato 

 

 

DATO ATTO che ai sensi del comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., il bilancio 

consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di 

riferimento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 28/04/2023, con la quale è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, redatto secondo lo schema 

approvato con D.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del 10/08/2023, con cui è stato 

approvato lo schema di Bilancio Consolidato 2022; 

 

VISTO lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2022, composto dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento allegati 1A) e 1B), quali parti 

integranti e sostanziali; 

 

RICORDATO che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” 

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

VISTI altresì la relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa 4 al bilancio consolidato 

dell’esercizio 2022, che si allega al presente provvedimento allegato 2) quale parte integrante e 

sostanzialie 

 

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, 

pervenuto in data 21/08/2023 al prot. n. 13471 e che si allega in copia al presente atto, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

SENTITA la Commissione Consiliare competente riunitasi in data 14/09/2023; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

 

  

P R O P O N E 

 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato per l’esercizio 

2022, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente, composto da: 

➢ conto economico consolidato (allegato sub 1 A); 

➢ stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato sub 1B); 

➢ relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato sub 2); 

➢ parere dell’Organo di Revisione in allegato; 

 

2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di 

Euro - 1.011.771,19, così determinato: 

 

Risultato di esercizio del Comune -1.129.976,85 

Rettifiche di consolidamento 118.205,66 

Risultato economico consolidato -1.011.771,19 

di cui: di pertinenza del gruppo -1.011.771,19 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

3. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

26.641.188,37, così determinato: 

 

Patrimonio netto del Comune 26.511.886,25 

 

Rettifiche di consolidamento 129.302,12 

Patrimonio netto consolidato 26.641.188,37 

di cui: di pertinenza del gruppo 26.641.188,37 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

4. DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

P R O P O N E 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione, espressa nelle forme di legge, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 
 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

 
        

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022 

 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“Passiamo all’ultimo punto all’ordine del giorno, punto numero tre approvazione Bilancio 
Consolidato Esercizio 2022. Tiene il punto sempre l’Assessore Cuman  

VICESINDACO ANTONIO CUMAN 

“Questo è il vero motivo del Consiglio entro il 30 settembre, in quanto questo atto deve essere 
approvato entro il 30 settembre, e parliamo dell’approvazione del bilancio consolidato di esercizio. 
Non è un atto meramente politico, ma tecnico. E’ un atto che prevede praticamente la fusione tra il 
rendiconto che abbiamo approvato dal Comune, che abbiamo approvato ad aprile con i rendiconti 
delle società partecipate e del Comune di Sandrigo che nella fattispecie sono la Soraris, per la 
quale il Comune di Sandrigo ha una quota di partecipazione del 5,90% abbiamo Viacqua per la 
quale la quota partecipata è 1,51% il Consorzio di Polizia Locale Nordest la quota è 7,77% il 
Consorzio Ciat 2,13% l’Ato, il Consiglio di Bacino del Bacchiglione la cui partecipazione del 
0,766% il Consiglio di Bacino di Vicenza, finalmente è diventato anche operativo, per 1,24% e il 
CEV il Consorzio dell’Energia Verde per il 0,09% tutto con metodo di consolidamento 
proporzionale per tutte queste società in partica vengono presi i costi e i ricavi in proporzione a 
queste percentuali che vi ho detto e vengono importate nel nostro bilancio comunale un mero 
esercizio matematico se vogliamo. Se ci sono domande in merito altrimenti…” 

Aperta la discussione partecipano i seguenti componenti consiliari i cui interventi sono così 

sintetizzati:  

CONSIGLIERE COMUNALE LAIN MARIA BERTILLA 

“Chiedo sempre per dare lettura della dichiarazione di voto” 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“Prego Consigliere Lain” 

Il Consigliere Comunale Lain Maria Bertilla procede dando lettura della dichiarazione di voto, che 
viene allegata alla presente deliberazione 

CONSIGLIERE COMUNALE LAIN MARIA BERTILLA 

“Pur apprezzando e ringraziando l’Assessore al bilancio e l’Ufficio Ragioneria del lavoro compiuto, 
il risultato del bilancio consolidato presenta notevoli limiti di significato e di lettura, in ragione della 
differente contabilità pubblica e privata. 
E’ comunque l’occasione per ricordarci di tutti i soggetti che partecipano all’erogazione dei servizi 
pubblici a favore dei Cittadini. 
Nello specifico, rispetto alla nostra partecipazione azionaria del 5,90 % in SORARIS SPA e del 
contratto di servizio in essere, ribadiamo la necessità di provvedere con maggior frequenza alla 
pulizia dei cassonetti destinati alla frazione umida, di effettuare un più attento spazzamento delle 
strade e degli spazi e di rispondere tempestivamente alle segnalazioni mail dei Cittadini. 
Rispetto al Consorzio Polizia Locale Nord Est Vicentino ente strumentale partecipato al 7,67 %, 
sollecitiamo risposte tempestive alle segnalazioni dirette dei Cittadini e una maggiore presenza dei 
Vigili sul territorio a tutela della sicurezza stradale e dei sempre maggiori fastidi, disagi e furti subiti 
dai Cittadini ed Imprese nell’ultimo periodo. Grazie” 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“Grazie consigliere Lain, leggiamo la proposta di deliberato.” 

VICESINDACO CUMAN ANTONIO 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

“Con la presente si propone al punto uno di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, il 
bilancio consolidato di l’esercizio 2022, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente, composto da: conto economico consolidato, lo stato patrimoniale consolidato attivo e 
passivo, la relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa e il parere dell’Organo di 
Revisione; due di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 
dell’esercizio di Euro - 1.011.771,19, determinato come da tabella allegata; tre di dare atto che lo 
stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 26.641.188,37, composto come da 
tabella allegata, quattro di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 su 
“Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bilanci” infine propone di dichiarare, con separata 
votazione, espressa nelle forme di legge, il provvedimento immediatamente eseguibile.” 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

- VISTA la sopra citata proposta di delibera presentata per l’approvazione dall’Assessore 

competente; 

- RICHIAMATI: 

✓ lo Statuto Comunale; 

✓ l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con riferimento alla 

previsione sul dovere degli amministratori di “….astenersi dal prendere parte alla 

discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o 

affini sino al quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti 

normativi o di carattere generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista 

una correlazione immediata e diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici 

interessi dell’amministratore o di parenti o affini fino al quarto grado; 

- DATO ATTO che nessun amministratore si trova nella situazione di incompatibilità sopra 

indicata; 

- VISTI gli art. 42 e 49 del D. Lgs. 18.08.2000 N. 267; 

- VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio di cui all’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 

N. 267; 

- VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale;  

- RILEVATO il numero dei consiglieri presenti: n. 13 dei quali tutti votanti 

con voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per 

alzata di mano il cui esito viene riconosciuto dal Sindaco - Presidente; 

D E L I B E R A 

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il bilancio consolidato per l’esercizio 

2022, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente, composto da: 

➢ conto economico consolidato (allegato sub 1 A); 

➢ stato patrimoniale consolidato attivo e passivo (allegato sub 1B); 

➢ relazione sulla gestione che comprende la nota integrativa (allegato sub 2); 

➢ parere dell’Organo di Revisione in allegato; 

 

2. DI DARE ATTO che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di 

Euro - 1.011.771,19, così determinato: 

 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

Risultato di esercizio del Comune -1.129.976,85 

Rettifiche di consolidamento 118.205,66 

Risultato economico consolidato -1.011.771,19 

di cui: di pertinenza del gruppo -1.011.771,19 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

3. DI DARE ATTO che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 

26.641.188,37, così determinato: 

 

Patrimonio netto del Comune 26.511.886,25 

 

Rettifiche di consolidamento 129.302,12 

Patrimonio netto consolidato 26.641.188,37 

di cui: di pertinenza del gruppo 26.641.188,37 

di cui: di pertinenza di terzi 0,00 

 

4. DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell’esercizio 2022 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

Con successiva separata votazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, 

rilevato il numero dei consiglieri presenti: n. 13, dei quali votanti n. 13, con voti palesi 

favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti nessuno, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile. 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“I punti all’ordine del giorno sono conclusi. Ci tenevo a comunicare al Consiglio Comunale, rispetto 
a quel fraintendimento o interpretazione che è stata data nel Consiglio Comunale scorso, poi 
riportata anche su Sandrigo 30 in cui si scriveva che il Sindaco ha espresso il suo dispiacere 
perché avverte una mancanza di dialogo o una chiusura con la Parrocchia. C’è stato un incontro 
con l’Unità pastorale, con enti promotori di orchestra educativa in cui ci siamo chiariti su questi 
passaggi quindi continua la collaborazione con unità pastorale sia con gli enti promotori 
dell’orchestra educativa. Grazie” 

CONSIGLIERE COMUNALE POZZATO ADRIANO 

“Credo che non sarebbe inopportuno, come Consiglio Comunale fare un momento di silenzio in 
commiato al Presidente Emerito della Repubblica Giorgio Napolitano visto che domani è giornata 
di lutto nazionale Visto che ci vediamo ora come Consiglio Comunale, fare un momento di ricordo 
mi pare opportuno” 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“Certo, assolutamente” 

Tutti in sala si alzano in piedi per osservare un minuto di silenzio in ricordo del Presidente Emerito 
della Repubblica Italiana Giorgio Napolitano. 

SINDACO PRESIDENTE RIGON MARICA 

“Grazie Consigliere Pozzato. Ricordo anche alla cittadinanza, con l’occasione, che domani si potrà 
andare in Prefettura per un messaggio di cordoglio e lasciare una firma, un pensiero al nostro 
Presidente Emerito della Repubblica Giorgio Napolitano, al quale rivolgo il mio saluto, il saluto 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

della comunità, un saluto commosso grazie. Il Consiglio Comunale si conclude qui. Saluto tutti i 
Consiglieri, chi ci ha seguito in presenza e da casa in streaming. Buona serata a tutti.” 
 
La seduta si chiude alle ore 19:40. 

 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI SANDRIGO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 34 del 25-09-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2022 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario 

RIGON MARICA  STORTI GIOVANNA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 
 


